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1. ÚVOD

1.1 HISTORICKÝ PŘEHLED

Diabetes mellitus neboli cukrovka je jednou z nejstarších nemocí, které

lidstvo poznalo. První zmínka sahá až do roku 1552 př. n. l. Roku 1862 byly

v Thébách v hrobce vznešeného Egypťana objeveny papyrusové svitky,

ve kterých se píše o diabetu jako o vzácné nemoci, jež se projevuje velkou

žízní a jejíž příčina je neznámá (Polychronakos 2004). Toto onemocnění

postihuje obyvatele naší planety až do dnešní doby.

Roku 1928 se anglický lékař Cammidge na základě pozorování glykosurie

u pacientů a jejich rodinných příslušníků (Cammidge 1928) poprvé zmínil

o možnosti existence zvláštní, mírné formy diabetu s vysokým familiárním

výskytem, která se pravděpodobně dědí autozomálně dominantně.

Teprve o více než 30 let později, roku 1960, americká skupina vědců

pod vedením prof. Fajanse zveřejnila studii, která popisuje rozvoj mírné

formy diabetu u neobézních dětí, dospívajících či mladých dospělých jedinců

― přímých potomků pacientů s diabetem 2. typu (DM2) (Fajans and Conn

1960). Roku 1965 poprvé použili termín „maturity-onset type diabetes of

childhood or of young people“ a zdůraznili výraznou rodinnou asociaci

diabetu (Fajans and Conn 1965).

O devět let později, roku 1974, prof. Tattersall z londýnské King’s

College Hospital popsal tři rodiny s mírnou formou diabetu mellitu, u kterých

prokázal autozomálně dominantní dědičnost onemocnění (Tattersall 1974).

Roku 1975 Fajans a Tattersall popsali rozdíly v dědičnosti mezi klasickým

juvenilním diabetem 1. typu (DM1) a „maturity-onset diabetes of the young“

a poprvé použili zkratku MODY, která se používá dodnes (Tattersall and

Fajans 1975).

Téměř o 20 let později se díky molekulárně genetickým metodám

ukázalo, že MODY je heterogenní skupinou monogenních onemocnění.
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Na počátku 90. let, v roce 1991, byl vymezen první chromozomový lokus

na dlouhém raménku 20. chromozomu, který vykazoval asociaci s MODY (Bell

et. al 1991). Trvalo však dalších pět let, než byl ve vymezeném lokusu určen

gen pro hepatocytární transkripční faktor 4 (HNF-4) a nalezeny jeho

mutace u rodiny s MODY. Tento podtyp byl označen jako MODY1 (Yamagata b)

et al. 1996).

V roce 1993 byl identifikován gen pro glukokinázu (GCK), jehož mutace

jsou příčinou podtypu MODY2 (Froguel et al. 1992; Froguel et al. 1993; Gidh-

Jain et al. 1993).

Roku 1996 objeven genový lokus pro hepatocytární transkripční faktor

1 (HNF-1) (Yamagata a) et al. 1996), který je zodpovědný za podtyp

MODY3, a bezprostředně následovalo určení jeho transkripčního aktivátoru

HNF-4, jehož mutace způsobují podtyp MODY1 (Yamagata b) et al. 1996).

O rok později byla v multigenerační rodině s výskytem diabetu v obou

rodičovských liniích objevena homozygotní mutace v genu pro inzulinový

promotorový faktor 1 (IPF-1), která způsobila posun čtecího rámce. Tím byl

nalezen další genový lokus zodpovědný za 4. podtyp MODY (Stoffers a) b) et

al. 1997).

Hepatocytární transkripční faktor 1 (HNF-1) účinkuje jako

homodimer, ale též jako heterodimer s HNF-1, proto byl jasným

kandidátním genem pro MODY. V roce 1997 byla v Japonsku popsána rodina

s mutací v tomto genu, podtyp byl označen jako MODY5 (Horikawa et

al.1997).

Posledním jasně prokázaným MODY genem je gen pro neurogenní

diferenciační protein (NeuroD1), jehož mutace popsané v roce 1999

(Malecki a) et al. 1999) jsou zodpovědné za rozvoj MODY6.

V roce 2000 byla u jedné japonské rodiny s vysokým rodinným výskytem

DM2 popsána nonsense mutace (způsobující záměnu aminokyseliny za stop

kodón a vznik zkráceného proteinového řetězce) v genu pro transkripční

faktor islet-1 (Isl-1) (Shimomura et al. 2000), nicméně tento gen zatím není

běžně přijímán jako genový lokus pro MODY7. Pro vyloučení jiného typu
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diabetu je potřeba provést další genetické a klinické studie (Fajans et al.

2001).

U 15―20 % ze všech diagnostikovaných MODY pacientů nebyla nalezena

asociace s žádným ze zmíněných lokusů ― MODYx, proto lze předpokládat, že

v budoucnu budou identifikovány další, dosud nepopsané geny podmiňující

vznik tohoto onemocnění (Chévre et al. 1998).
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1.2 ZÁKLADNÍ CHARAKTERISTIKY MODY

MODY bylo nejdříve definováno jako specifická podtřída diabetu mellitu

2. typu. Na základě poslední přijaté verze klasifikace diabetu mellitu vydané

Americkou diabetologickou asociací (ADA) je od roku 1998 MODY řazeno do

samostatné skupiny „Jiné specifické formy diabetu mellitu — geneticky

podmíněné defekty funkce -buněk“ (The Expert Committee 1999).

MODY představuje přibližně 5 % všech případů DM. Předpokládá se, že

v Evropě přibližně 2 % pacientů s DM2 (Ledermann 1995) a až 10 % pacientů

s DM1 (Moller et al. 1998) ve skutečnosti trpí MODY. U 5―6 % gestačních

diabetiček byla prokázána mutace v genu pro glukokinázu, tudíž se jedná

o MODY2 (Ellard et al. 2000).

Definice MODY:

časný počátek onemocnění

autozomálně dominantní dědičnost

primární defekt glukózou stimulované inzulinové sekrece

MODY je vymezeno časným počátkem onemocnění, za což je

považována manifestace diabetu do 25. roku života minimálně u jednoho

člena rodiny. V důsledku pozdní diagnostiky může dojít u některých členů

postižené rodiny k určení metabolické poruchy o něco později, zpravidla však

do 40. roku života (Tattersall 1998).

Další charakteristikou MODY je autozomálně dominantní typ dědičnosti

(AD), kdy podobná metabolická porucha bývá nalezena alespoň ve dvou, lépe

ve třech generacích pacientovy rodiny.

MODY vzniká v důsledku geneticky podmíněného snížení funkce -buněk

pankreatu. Klinické studie prokázaly, že prediabetičtí MODY pacienti mají

normální inzulinovou senzitivitu, ale mají sníženou glukózou stimulovanou

sekreci inzulinu (GSIR = glucose stimulaled insulin release). To dokazuje, že

primární příčinou MODY není inzulinová rezistence, ale dysfunkce
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pankreatických -buněk. Toto selhání schopnosti udržet normální sekreci

inzulinu pak vede ke vzniku hyperglykemie (Fajans 1990).

Nebyla prokázána asociace se specifickými HLA antigeny (Fajans 1990).

Původně bylo MODY považováno za onemocnění s polygenním typem

dědičnosti jako DM2, ale ukázalo se, že se jedná o monogenní, i když

geneticky heterogenní chorobu (Froguel and Velho 1999). Typická je

variabilní expresivita a vysoká penetrance klinických projevů (Tattersall

1998, Průhová and Lebl 1999).

Dodnes je známo šest různých podtypů MODY, za každý podtyp je

zodpovědný jiný genový lokus: MODY 1 = HNF-4, MODY 2 = GCK, MODY 3 =

HNF-1, MODY 4 = IPF-1, MODY 5 = HNF-1 a MODY 6 = NeuroD1 (Shih and

Stoffel 2002). Jednotlivé podtypy MODY mají číselné označení podle pořadí

postupně nalézaných genových kandidátů, proto toto rozdělení neodpovídá

četnosti ani významnosti jednotlivých metabolických poruch. Podtypy se liší

svými patofyziologickými i klinickými znaky a mají též rozdílnou progresi

onemocnění (tab. 1).

Mutace způsobující MODY jsou kromě jediného případu (viz kap. 5.1)

vždy heterozygotní, homozygotní mutace byly popsány pouze u genů pro GCK

(v souvislosti s PNDM, viz kap. 3.3.3) a IPF-1 (viz kap. 5.1). Homozygotní

mutace mají velmi těžký fenotypový dopad a předpokládá se, že v ostatních

genech zapříčiňujících MODY by nebyly slučitelné se životem.
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Tab. 1: Přehled a základní charakteristiky podtypů MODY
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1.3 INZULINOVÁ SEKRECE

Postprandiálně mnoho nutričních a hormonálních činitelů stimuluje


[…]


OGTT a lepší funkci -buněk u heterozygotních jedinců oproti běžným

homozygotům. U ostatních studovaných souborů nebyl zjištěn žádný

statisticky významný rozdíl ve sledovaných parametrech v závislosti na

genotypu.

14. SOUHRN A ZÁVĚR

105

Z naší studie vyplývá, že mutace a polymorfismy genu pro GCK stejně

jako polymorfismus -30G>A v B-promotoru GCK genu a polymorfismus A98V

v genu pro HNF-1 se v patogenezi diabetu 2. typu a gestačního diabetu

u české populace neuplatňují, nebo pouze okrajově v interakci s dalšími

genetickými a vnějšími faktory. Studium těchto interakcí gen—gen a gen—

prostředí si zaslouží velkou pozornost a je předmětem našeho dalšího

výzkumu.
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15. SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

–30G>A = záměna adeninu za guanin na pozici -30 bp v B-promotoru GCK

genu

A98V = záměna alaninu za valin v genu pro HNF-1 v 98. kodónu způsobená

záměnou cytosinu za tymin na 292. pozici = 292C>T

AD = autozomálně dominantní dědičnost

ADP = adenosidifosfát

AK = aminokyselina

ATP = adenosintrifosfát

bHLH = basic helix-loop-helix proteiny, zaujímají sekundární strukturu

šroubovice—smyčka—šroubovice

BMI = body mass index, podíl tělesné hmotnosti (kg) a druhé mocniny výšky

(m2)

bp = base pair(s), pár(y) bází

cM = centiMorgan, jednotka relativní vzdálenosti genových lokusů, která

odpovídá 1% pravděpodobnosti rekombinace

CNS = centrální nervový systém

ddNTP = dideoxynukleotidtrifosfát

DM = diabetes mellitus

DM2 = diabetes mellitus 2. typu, pacient(i) s diabetem 2. typu

DNA = deoxyribonukleová kyselina

dNTP = deoxynukleotidtrifosfát

dsDNA = double strand DNA, dvouřetězcová DNA

E40K = záměna kyseliny glutamové za lysin ve 40. kodónu GCK genu

způsobená záměnou guaninu za adenin na 118. pozici = 118G>A

EDTA = ethylene diamine tetraacetic acid, kyselina

ethylendiamintetraacetoctová

EKG = elektrokardiografické vyšetření

G = gestační diabetičky

G-6-P = glukózo-6-fosfát
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GADA =glutamic acid decarboxylase antibodies, protilátky proti

dekarboxyláze kyseliny glutamové

GCK = glukokináza

GD = gestační diabetes

GKA = glukokinázový aktivátor

GKRP = glukokinázový regulační protein

GLUT2 = glukózový transportér 2

GSIR = glucose stimulated insulin release, glukózou stimulovaná sekrece

inzulinu

HDL = high density lipoprotein, lipoprotein s vysokou hustotou

HNF = hepatocytární transkripční faktor

HOMA-F = homeostatický model funkce beta-buněk pankreatu

HOMA-R = homeostatický model inzulinové rezistence

HWE = Hardy-Weinbergova rovnováha

IA2 = antibodies to protein tyrosine phosphatase, protilátky proti tyrozin

fosfatáze

IAPP = islet amyloid polypeptide, amyloidní polypeptid

ICA = islet cell antibodies, protilátky proti buňkám Langerhansových

ostrůvků

IPF1 = inzulinový promotorový faktor 1

IR = inzulinový receptor

Isl-1 = ISLET-1, transkripční faktor s motivem LIM/homeodomény

ITT = inzulínový toleranční test

ivGTT = intravenózní glukózový toleranční test

IVS = intervening sequence, intronová oblast

IVS2+1G>A = záměna guaninu za adenin v intronové oblasti 1 bp od konce

exonu 2

IVS4+87C>A = záměna cytosinu za adenin v intronové oblasti 87 bp od konce

exonu 4

K = kontrolní jednici, nediabetici bez rodinné anamnézy DM2

Kir6.2 = Potassium channel inwardly rectifying, protein kódovaný genem

KCNJ11
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LDL = low density lipoprotein, lipoprotein s nízkou hustotou

MODY = maturity-onset diabetes of the young

MUFA = mono unsaturated fatty acids, mononenasycené mastné kyseliny

NeuroD1 = neurogenní diferenciační protein 1

Ngn3 = neurogenin 3

NS = nesignifikantní, statisticky nevýznamné

OGTT = orální glukózový toleranční test

PAD = perorální antidiabetika

Pax = paired-box homeoprotein

PCR = polymerase chain reaction, polymerázová řetězová reakce

PD = potomci diabetiků 2. typu, nediabetici s rodinnou anamnézou DM2

PGT = porušená glukózová tolerance

PHHI = persistentní hyperinzulinemická hypoglykemie

PNDM = permanentní neonatální diabetes mellitus

PUFA = poly unsaturated fatty acids, polynenasycené mastné kyseliny

RE = restrikční endonukleáza

RFLP = restriction fragment length polymorphism, polymorfismus délky

restrikčních fragmentů, metoda DNA analýzy

SFA = saturated fatty acids, nasycené mastné kyseliny

SNP = single nucleotide polymorphism, jednonukleotidový polymorfismus

SSCP = single strand conformational polymorphism, metoda DNA analýzy

ssDNA = single strand DNA, jednořetězcová DNA

TCF7L2 = transcription factor 7-like2

TE pufr = Tris-HCl 10 mmol l-1, EDTA 1 mmol l-1

TGGE = teplotní gradientová gelová elektroforéza, metoda DNA analýzy

V33A = záměna alaninu za valin v 33. kodónu GCK genu způsobená záměnou

tyminu za cytosin na 98. pozici = 98T>C

VMK = volné mastné kyseliny

WHR = waist to hip ratio, poměr obvodu pasu a boků

WT = wild type, bez mutace
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