DIZERTAČNÍ PRÁCE
**Genetické příčiny MODY (Maturity-Onset Diabetes of the Young) –
sledování prevalence mutací „MODY“ genů v české populaci
diabetiků a kontrol**

Mgr. Petra Lukášová, roz. Šamalíková

Katedra antropologie a genetiky člověka,
Přírodovědecká fakulta, Univerzita Karlova v Praze

POSUDEK ŠKOLITELE

Předkladatelku Mgr. Petru Lukášovou, roz. Šamalíkovou, znám již řadu let. V Endokrinologickém ústavu vypracovávala nejdříve svou diplomovou práci, později navázala svou dizertační prací a pracuje na Oddělení molekulární endokrinologie jako odborný pracovník. Zapojuje se do výzkumu a je platným členem řešitelských týmů několika grantových projektů, včetně mezinárodních, které jsou zaměřeny na výzkum genetických příčin diabetes mellitus 2. typu (DM2), gestačního diabetu a poměrně vzácné formy diabetu – MODY (Maturity-Onset Diabetes of the Young), ale i obezity a syndromu polycystických ovárií. O její výzkumné aktivitě svědčí řada prezentací na našich i zahraničních symposiích a mnoho společných publikací.

Ve své dizertační práci se Mgr. Lukášová zaměřila na studium prevalence mutací tzv. MODY genů v české diabetické a nediabetické populaci. Téma dizertační práce bylo formulováno v době, kdy poznatky o tomto poměrně vzácném monogenně determinovaném typu diabetu s autozomálně dominantní dědičností byly velmi skoupé. Výzkum MODY je velmi dynamický. Poznávání genetických příčin jednotlivých subtypů MODY a možnost jejich kauzální léčby patří k největším objevům na poli diabetu během posledních let, které navíc mají přímý výstup do klinické praxe. Hlavním téžiskem práce Mgr. Lukášové bylo studium prevalence mutací v genu pro glukokinázu (*GCK*), které jsou příčinou subtypu MODY2, v české diabetické a nediabetické populaci. Zajímalo nás, do jaké míry se mutace typické pro MODY2, který je nejčastějším subtypem MODY s typicky mírným průběhem onemocnění bez rozvoje komplikací, vyskytují u „chybně klasifikovaných“ diabetiků 2. typu a gestačních diabetiček a jaká je variabilita tohoto genu v diabetické a ve zdravé kontrolní populaci. Dalším cílem bylo zjištění frekvence polymorfismu -30G/A v B-promotoru *GCK* genu a polymorfismu A98V v genu pro hepatocytární nukleární faktor 1alfa (*HNF-1a* – MODY3) a studium jejich fenotypických dopadů a případně asociace s DM2.

Ke genotypizaci bylo použito dobře charakterizovaných souborů pacientů s DM2, gestačních diabetiček, potomků diabetiků a zdravých kontrol, které shromáždíme již řadu let a na jejichž kompletizaci se Mgr. Lukášová podílí významnou měrou. Do studie se podařilo shromáždit i 12 MODY rodin s blíže neurčeným typem MODY. Chtěla bych vyzvednout nejen práci organizační, ale i desítky hodin v ordinacích, které doktorandka tráví při antropometrických měřeních a asistenci při klinických testech. Mgr. Lukášová se mimo jiné podílela na tvorbě databáze Access, do které ukládá spolu se svými kolegy všechna anamnestická, klinicko-biochemická a genetická data.

Mgr. Lukášová zavedla screening mutací a polymorfismů ve všech exonech *GCK*, a to za využití dvou metod - teplotní gradientové gelové elektroforézy (TGGE) a polymorfismu

jednořetězcových fragmentů (SSCP). Nejprve doktorandka zavedla, optimalizovala a validovala obě metody. Celkem bylo screenováno téměř tisíc osob, takže objem laboratorní práce byl enormní. Vzorky s abnormální mobilitou byly obousměrně sekvenovány. U dvou MODY rodin byly zachyceny mutace v *GCK*, jedna z nich je nově popsána. V ostatních souborech byly nalezeny polymorfismy, jejichž frekvence byla obdobná u diabetické i u nediatetické populace. Mgr. Lukášová studovala i roli promotorového polymorfismu -30G/A v *GCK* genu a polymorfismu A98V v genu pro *HNF-1a*, které detekovala pomocí metody PCR-RFLP. Výsledky byly prezentovány na několika symposiích a jsou předmětem přijaté publikace.

U Mgr. Petry Lukášové bych ráda ocenila její nesmírnou píli, organizační schopnosti, laboratorní zručnost, pečlivost a vytrvalost. Ovládá práci s počítačovými databázemi, sleduje odbornou literaturu týkající se nejen molekulárně genetických metodik, ale i výzkumného tématu. Umí zpracovávat data pomocí statistických metod. Zvládá metody samostatné vědecké práce, včetně vyhodnocení a interpretace výsledků a jejich prezentace, ať už formou publikací, či přednášek a posterů na našich i zahraničních konferencích. K vědeckému růstu doktorandky jistě přispěly i její stáže a spolupráce s drážďanským univerzitním pracovištěm (Abt. für Innermedizin III, Medizinische Fakultät, Carl Gustav Carus Technische Universität, Dresden – Prof. Graessler, Dr. Schwarz a kol.).

Věřím, že dizertační práce Mgr. Petry Lukášové splňuje všechny podmínky a že bude přijata a hodnocena kladně.

Běla Bendlová

Posudek vypracovala: RNDr. Běla Bendlová, CSc.
Endokrinologický ústav
Národní 8, 116 94 Praha 1
Tel.: 24 905 287, Fax: 24 905 325
bbendlova@endo.cz

V Praze dne 25.9. 2007